FELIX et Nabor, 874, 2.

FELIX ordinationem accepit per impositionem manus Ambrosii, 764, 3. Ejus magisterio plerique Comensium cooperantur credere, et doctrina ejus verbum Dei receperunt, *ibid.* Felicis episcopi natalis dies in exordio calendarum Novembrium, 763, 2. Ab basilice dedicationem vocatur, *ibid.*

Felicis episcopi subscriptio, 969, 14.

FELIX episcopus Jaderinus, 786, 1; 805, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 892, 62.

FELIX episcopus legalis Afrorum, 786, 1; 790, 18; 805, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 801, 58.

FELIX diaconus ab Ambroso missus ad perferendam Theodosio epistolam, 1001, 5.

FELIX Jordanianus condemnatur, 969, 14.

FELIX Ambrosius misit tubera miræ magnitudinis, 762, 1. Arguitur ab Ambroso quod eum nequaquam revisat, *ibid.* 2.

FELIX orationibus Ambrosius se commendat, 783, 5.

FEMORUM sexus non accusandum, quod erroris causam invexerit, 253, 16 et seq. Sine muliere homo non habet laudem, in muliere prædilectus, 254, 23. Graeco more influxit, ut feminæ virilibus quasi succinotioribus tunicis vstantur, 1061, 4. Magis interioris hominis ornamenti ferme requirendi, 295, 64. Quemadmodum femina, et quod est amplius viua, possessionem regeneri tributariorum, 101, 7.

FENORG azape conciderunt populi, et ea publici exitu causa fuit, 843, 4. Bonum fenus spiritalis gratia, 764, 6.

FERA hominis imperio passucessum, 974, 16.

FICTUM et simulatum nihil vere virtutis est, nec diuturnum esse solet, 97, 112 et seq.

FIDES definitio est, ut veritas, non verba pendentur, 725, 89. Sola fides utrique indiscreta sexui, census viorum, dos virginum, 281, 43. Non putes sine regula veritatis fides stare, 606, 39. Nervi suoi et quidam ortus sapientia non temere credere, maxime in causa fidei, 761, 28.

Autor argumenta, ubi fides queritur, 460, 84. Si ratione convictor, fidem abnuo, 1427, 89. In cohortatione ad fidem religiosus confessus est, in diecphantone inculta presumptionu, 444, 4. Divina crede, ubi humana non inventa, 460, 79.

In penititudine Ecclesie non signo sed fidei veritas colligenda est, 858, 45. Patriarchæ hereditatem nobis fideli relinquunt, 1200, 9. Ea est sola fides, que est in Evangelio, 1091, 9.

Fidei nostra assertio seu symbolum proponitur, 443, 6. Quæ sit professio fidei, quam adversus Sabellianos, Arianos et Photinum a majoribus traditam tenemus, 900, 4 et seq. In christiano viro prima est fides, 549, 1. Non pecuniam Deus, sed fidem querit, 488, 82. Anathema ei qui non explicat fiduci libertatem, 793, 26.

Fides vera numquid turbatur, 703, 1. Fides non timor cogit, sed affectus exhibet, 79, 58. Qui credit Christo, in cruce dicit positus, et inter confessi sceleris supplicia constitutus, mercia latronis exiit, premia innocentis emeruit, 675, 126. Habet qui ostendit suam gratiam; habet autem alterem, si fides ejus passionibus coronetur, 404, 50. Major fidei gratia, si quis pro religione contemplatur dolore, 1074, 14.

Bona substantia fides, in qua spei nostræ est patrimonium, 419, 15. Fides velut prævio charitatis occupat animam, et prepara sombras ventura dilectioni, 1094, 8. Qui diligit, utique credit, et credendo uniuersisque diligere incipit, 1095, 5. Hæc est charitas major imperio, si fides tuæ sit, que servet imperium, 841, 25.

Fides prompta dura sui censor est, 1040, 75. Nihil sublimius fidei, 896, 44. Ecclesiæ fundamentum est, 711, 54. Fundamentum est justitia, 38, 142. Non dignitas propria meruit, sed fides affert, 278, 3. Justum fides non Lex facit, 870, 24. Servus sub metu, liber ex fide: ille sub littera, iste sub gratia: ille in servitio, iste in spiritu, 1084, 3. Ubi fides, ibi libertas; ubi libertas, ibi gratia; ubi gratia, ibi hereditas, *ibid.* Fides thesaurs omnibus opulentior, 488, 92. O thesauus omnibus opulentior fides! o virtutibus corporis omnibus fides fortior! o medicis omnibus salutarior! 237, 100.

Sine munimento fidei bona opera non possunt innare, 72, 7. Bona fides, cum pulchro operum renitet ornata, 473, 14. Textile opus est, quando fidei facta coneordant, 472, 9. Duorum testamentorum, id est, plene fidei pretio prophetia consummationem accepit fidei, Ecclesia plenitudinem, 978, 5.

Fides est, que liberat per sanguinem Christi, 1080, 11. Credere in Christum luerum vita est, 405, 53. In omnibus deorsum est fides, justitia grata, mensura æquitatis jucunda, 124, 66. Fides æternum patrimonium est, pecunia temporale, 381, 8. Misericordia largior, ubi fides promptior,

216, 9. Tamquam ex syngrapho fides impetrat, 434, 80. Fides ipsa abundat sibi, satis superque suo censu dives, 757, 11.

Mensis nostra fides animorum est, 840, 28. Per fidem Domini futura erat messis secunda virtutum, 602, 10. Sunt bona fidei pascua, in quibus collocatur sanctus Dei, 903, 2. Nullum Deo credidisse penituit, 673, 42. De omnibus bene judicat, qui fidem esse in omnibus arbitratur, 123, 68. Tantum gratia fides habet, ut ubi ante diem tetebat mortuus, illic bono odore tota repletar domus, 430, 63. Præstant fidei, quam generationis heredes, 1033, 1. Fidei ista victoria est, ut quos gentiles præcipitarunt, maria reddiderint, 837, 15. Bona fides, quæ frequenter operatur in mortuis, 1201, 10. Pietatis unitas est bene credere, et unitas impietas est male credere, 606, 50. *Vid. ATLAS.*

Magnum damnum animæ, si quis fidem amiserit, vel gratiam quam fidei præcio acquisivit, 777, 2. Evidens divinae indignationis causa præcessit; ut ibi primum fides Romano imperio frangeretur, ubi fracta est Deo, 496, 139. Satis claruit eos qui violaverint fidem, tutos esse non posse, 498, 141. Tanta est incredulorum perfidia, ut tolerabilior sit diaboli plerumque confessio, 878, 16. *Vid. CARITAS, CICOS, ECCLESIA.*

Fidei causa in Ecclesia, non in palatio agenda, 864, 3. De fide in Ecclesia coram populo debet tractari, non in imperatoris consistorio, 863, 17. Jure damnandus, qui gentiles in causa fidei judices elegit, 871, 27 et seq. *Vid. AMBROSIUS, Episcopus.*

FIDELES ROMÆ dicuntur, qui baptizati sunt, 549, 1.

FIDELES sibi nemo putet, quos vel pecunia vel adulatio ne obligandos sibi crediderit, 98, 118.

FIDES cur dicunt illa chordarum cithara, 1201, 10.

Filio Dei duodecim divinitatis indicia et nomina conveniunt, 471, 3 et seq. Dei nomios et dignitas et veritas communis est Filio, 500, 17. Quæ sint definitioes de Filio Dei, quæ non queunt solvi, 473, 14.

Filius primogenitus; quia nemo ante ipsum: unigenitus; quia nemo post ipsum, 462, 89. Filius est Verbum Dei, natum non prolatum, 539, 101. Nonnulli aliud Dei Verbum, aliud Dei Filium crediderunt, 714, 48. Qui negat Deum verum unigenitum Dei Filium, anathema sit, 804, 70. Anathema illi qui negat Filium secundum divitatem æqualem Patri, 796, 39. Qui bonum Filium Dei non confitetur, anathema sit, 794, 50. Qui negat Filium Dei sapientem, anathema sit, 793, 27. Solum verum Filium Dei qui dicit, et non vult dicere Dominum verum, videtur negare, 791, 20. Anathema ei qui hoc non confitetur, *ibid.*, 21.

Multis coacervatis argumentis Filium Dei creaturam non esse evincitur, 575, 137 et seq. Probatur alius argumentis eadem veritas, 461, 86 et seq. Ab omnibus excipit Dei Filium, qui excipit et Patrem, 606, 29. Filius Dei secundum divinitatis potentiam nec nomen habet, nec consortium commune cum servis, 507, 96. Variis argumentis probatur Filium Dei esse verum Deum, 463, 108 et seq. Et Deum bonum, 473. Unius cum Patre esse substantia variis Scripturæ testimoniosis probatur, 518, 108 et seq. Patris ac Filii una divinitas variis Scripturæ testimoniosis probatur, 447, 20 et seq.

In Patre et Filio nulla distantia divinitatis est, sed una maiestas, 484, 73. Unum est cum Patre Filius per substantiam naturalem, non unus secundum Sabellianam pertidiam, 639, 138. Filius Dei datus est nobis non Sabellianis, qui eundem asserunt Patrem esse, quem Filium, 507, 58. Filius Patri et dicitur et probatur æqualis, 483, 69. Äquitalitas Patrem Filiumque distinguunt, unitas Patrem Filiumque non separat, 689, 116. Filius splendor Paternæ lucis, coæternus, propter virtutis æternitatem: inseparabilis, propter claritudinis unitatem, 541, 108. Una est Patris et Filii gloria, 486, 82. *Vid. PATER.*

Hæc utilitas, hæc merces est perfectæ virtutis, hoc divinum et incomparabile munus, ut cognoscamus cum Patre Christum, nec separaremus a Patre Filium, 554, 17. Solus cum dicitur Deus, non separatur etiam Dei Filius, 498, 10 et seq. A Patre Filius non separandus, ubi legitur: Beatus et solus potens, 499, 15 et seq. Filius semper est cum Patre et in Patre: cum Patre per distinctionem indissociabilem Trinitatis æternæ, in Patre per divinæ unitatem nature, 557, 88. Ille credit in Filium, qui confitetur et Patrem, 573, 120. Nec minus habet Filius, quia Pater non est: nec Pater minus habet, quia Filius non est, 537, 90.

Dedit Pater Filio non quasi posteriori iure generationis, non munere largitatis, 547, 140. Pater dedit quasi Filio per generationem, non quasi inopi per gratiam, 520, 133. Perfectus Pater perfectum Filium genuisse creditur, 448, 9. Habet Patrem Filius, sed non temporalem, non ex passione, non ex conceptione, non ex gratia, sed ex generatione, 573, 123. Filius generatus quasi sempiternus,

quasi Verbum, quasi splendor lucis æternæ; et cur? 459, 79. Filius Dei omnia a Patre jure generationis accepta, et totum Patrem gloria suæ majestatis expressit, 592, 22. Filius Dei immortalitatem habet in natura, habet in substantialia; et habet non per gratiam temporalem, sed per sempiternam divinitatem: habet non ex dono quasi seruos, sed ex generationis proprietate, quasi Filius coeterus, 557, 38. Quod nos in Patre et Filio unum sumus, nos natura est, sed gratia: quod Filius et Pater unum sunt, nos hoc Filius accepit per gratiam, sed naturaliter, ut Filius possidet, 528, 37. Filius ea omnia sunt, quæ Pater habet, æternitatem, majestatem, divinitatem, quæ nascendo possedit, 477, 38. Inter Patrem et Filium generationis expressa distinctio est, 447, 16. Si naturam cupio designare divinam, Deum verum debeo nominare: cum autem Filius dico, generatum significo: cum Patrem quoque dico, generasse declaro, 725, 98.

Principium fidei nostræ est scire quod genitus est De Filius, 472, 5. Licit scire quod natus sit Filius, non licet discutere quemadmodum natus sit: illud negare mihi non licet, hoc querere metus est, 456, 65. Generatio divina supra omnia est, late patet, supra omnes cogitationes ascendit et sensus, 456, 63 et seq. Generatio paterna proprietatis est, non potentiae, 556, 81 et seq.; 557, 90; 549, 103. In generatione divina nihil precedit nec velle nec nolle, 510, 103.

Filius exiit a Patre ut Deus ex Deo, 466, 110. Cum legimus Deum ex Deo, non duos Deos dicimus, 448, 25. Qui ex Deo processit, et a Deo exiit, nihil aliud potest habere, nisi quod Dei est, 463, 107. Fons Pater Filius est, radix Pater Filii est, 545, 126. Cur Filius Dei imago Patre dicatur? 728, 112.

Filius Dei novit omnia, et præscientiam habet omnia et diei judicii, 636, 117 et seq. Filius Dei novis se diei judicii demonstravit, 588, 203 et seq. Pater audit Filium, sicut et Filius audit Patrem, 660, 157. Ut quod velit Pater, Filium non ignorare dicamus, audisse memoramus, 639, 132.

Unius majestatis Patrem Filiumque esse variis Scripturæ testimoniis probatur, 515, 103 et seq. Unitas potentia et majestatis Patris et Filii et Spiritus sancti ex Scripturæ probatur, 674, 48 et seq. Quod Patris est per majestatis proprietatem, id etiam Filii est per ejusdem claritudinis unitatem, 314, 98. Semipernitas Filii paternæ majestatis insigne est, 453, 61.

Filius virtus est Dei, et ideo coæternus, 669, 18. Filiusque principium assumpsit, neque finem habebit, 510, 107. Deus non est Pater, non est prior Filio, 457, 68 et seq. Filius sicut Pater nec initium accepit, nec protectum, 459, 73.

Eadem Patris et Filii vita est, 545, 125. Plerique Filium fontem vitæ memorarunt significantum, et fontem Spiritus sancti, 631, 172. Äquitalitas Filii ad Patrem per unitatem vivificationis astruitur, 544, 128. Pater est in Filio, non ut egente memoralitatis, nec ut vacuum implens, 537, 35.

Probatur variis argumentis Filium Dei esse omnipotentem, 476, 34 et seq. Nec ullam impossibilitatem ei convenire, 530, 52 et seq. Nihil potestatis inter Patrem et Filium certum est interesse, 546, 134. Per naturam et majestatem unum est cum Patre Filius, et per operationem non discrepat, 533, 59. Cum eadem gratia a Patre Filio depositur, eadem potentia declaratur, 523, 140 et seq. Nihil sine Patre facit Filius; quia communis operationis et unitatis potestatis est, 1092, 10. Non Patri aut Fili prior vel secundus est actus, sed idem unius operationis effectus, 660, 136. Unum est opus Patris et Filii, etiam non placet Arianis, 513, 91. Äqualem sibi Pater Filium confitetur operis unitate, 634, 2.

Credas necesse est ex Dei Filio omnia, quia omnium sicut Pater et auctor est et creator, 548, 149. Nec Pater solus sine Filio coelos fecit, nec sine Patre Filius, 556, 30. Impossibile est ut opus Filii cum Patris non conveniat voluntate, 533, 68 et seq. Filius sine exemplari mundus fecit, 529, 44; 532, 61 et seq. Habet generationis inunitatem gloriam, qui habet potestatis inuisitatem gratiam, 459, 76. Filius Dei fecit esse non natos, 542, 114.

Unum imperium Patris et Filii esse variis testimoniosis probatur, 513, 92 et seq. Eousque unum Patris et Filii regnum est, ut quod Filius tradit, Pater accipiat: et quod Pater accipit, Filius non amittat, 577, 153. Pater et Filius ita sibi regnum tradunt, ut neque ille qui accipit, quasi alienum acquirat; nec qui tradit, amittat, 490, 103. Sicut Filius, regnum Patre accipiente, uibis perdit: nec Pater Filio cum sua tradit, amittit, 610, 49. Non arrogans potes Patris dicentis imperium, aut vile facieutis Filii obsequium, 634, 2. Filius dicitur paracletus sicut et Spiritus sanctus, 628, 136 et seq. *Vid. CARITAS, TRINITAS, VENUSTA.*

Filium Patre minorem non esse, quia missus est, ostendit, 484, 74 et seq. In quo missus dicitur? 568, 99. Quo-

modo et in quo Patri sit subjectus? 578, 154 et seq.
Amentis os aestimare debemus, qui Dei Filium secundum naturam divinitatis subjectum injuria putaverunt, 713, 53.

Filius Dei iuxta veteris seriem testamenti ab Adam offensus, ab Abraham visus, adoratus a Jacob est, 612, 53. Plerique dicunt Patrem Deum ab Esaiā visum, Paulum Spiritum dixit, Lucas prohavit, Joannes Evangelista ad Filium retulit, 698, 163. Quidam secundum divitatem Filium Dei visibilem putant, 612, 58. Ubi sunt, qui filium Dei dicunt esse de tempore Melchisedech? 373, 1.

Filius secundum carnem minor est Patre, 796, 57 et seq. Filius Dei frequenter legimus secundum carnem factum et creatum, 643, 58 et seq. In quo natus, et in quo factus? 462, 93. In quo creatus? 463, 98. Non nobis natus, sed datus est: et cur? 507, 53. Hic ex Maria omnibus misericordia sua natus est, sed perflida haereticorum fecit, ut non omnibus nascetur, qui omnibus natus est, *ibid.*, 56 et 57. Ecclesiastica fide et Dei Patris et David idem atque unus est Filius, 570, 106. Filius ad redimendam suo sanguine salutem mundi solus immaculatus ex alvo Virginis processit, 529, 44. Non aliud ad substantiam Filiī Dei accedit, sed ad nostram utilitatem, quod a nobis cognoscitur, 564, 69. Non potest nullus ad Patrem, nisi per Filiū transire sensus, 456, 63. Sicut unitatem fatorum esse vitæ celestis in Patre et Filiō, per divinæ unitatem substantię; ita vel divinæ naturæ, vel Dominicæ incarnationis excepto privilegio, societatem nobiscum vita spiritualis in Filio esse profliteor per humanæ unitatem naturæ, 545, 128. *Vid. Arius, Ariani, Christus.*

Per Filiū in naturæ divinæ consortium transimus, 722, 83. Quomodo dicit Pater noster, qui verum Filiū Dei negat, per quem adoptivus acquiritur, 1083, 6. Illud grande testimonium quod filii sumus Dei, quia sumus hæredes Dei, cohæredes autem Christi, 923, 4. Quis doleat sibi proprium pignus erupsum, cum ad solatiū nostri Filium suum unicum pro nobis Deus tradiderit ad mortem? 1114, 4.

Filiū, quia vivere non potestis, instituite liberos non ad usum corporis, sed ad virtutis officium, 1115, 5. Magis in adoptatis offendimus, quam in genitalibus filiis, 1103, 2. *Vid. Matres.*

Finis et principia in omnibus rebus præstantiora sunt, 973, 7.

Flagitosi putant Deum nescire actus hominum, vel iniuriant esse judicem, 14, 47.

FLAVIANUS non habet quod metuat, 1008, 1. Flavianus ad precium auxilia et imperialium rescriptorum suffragia post Capuanam Synodi judiciū remeavit, 1006, 3 et 6. Solus exors Flavianus, ut ipse vult, sacerdotalis consortii, qui nec imperialibus decretis, nec Sacerdotum conventui præsentiam faciat sui, 1007, 4. *Vid. CAPUANIS SYNODUS, EVAGRIUS.*

FLETUS præsentium merces est futurorum, 179, 21. Fletus oculorum necessitudini paratus misericordiam conciliat, laborem minuit, dolorem ablevit, servat pudorem, 195, 56. *Vid. LACRYMÆ.*

FORMIDO ubi nulla, ibi libertas, 933, 19.

FORNICATIONE et immunditia non sit in Dei servulis; quia immaculato servimus Dei Filio, 736, 8.

FORTE et forsitan, Graece τέχνη, in Scripturis non vox ignorantis est aut dubitantis, 423, 30 et seq.

FORTITUDO in duobus generibus spectatur, externa corporis despiciendo, et ea quæ summa sunt persecundo, 48, 181. Dividitur in res bellicas et domesticas, 48, 173. Et in rebus bellicis excelsi animi magnitudine, et domini eminent, corporis præstat viribus, 31, 115. Virtus bellica nostris non defuit in veteri Testamento, 52, 203 et seq. *Vid. BELLUM.*

Fortitudo christiani athletæ, 48, 182. Fortitudo vim quamdiu ferocientis virtutis habet, mortisque contumum, 241, 114.

Fortitudo sine justitia iniquitatis est materia, 47, 176. Hæc est vera fortitudo, quæ naturæ usum, sexus infirmatatem mentis devotione transgreditur, 195, 37. Fortitudo vocatur, quando unusquisque se ipsum vincit, 48, 180, et nordinatos animi motus, *ibid.* Adversus vitia omnia diuincere debet, 51, 203 et seq. Nec tentetur cupiditatibus, nec frangatur metu, 52, 203. *Vid. BENEVOLENIA.*

Fortis est viri providere futuri, 51, 189. Non in infenda, sed in depellenda injuria lex virtutis est, 47, 178. Fortitudo non solum secundis rebus, sed etiam adversis probatur, 53, 209. Præstantior est fortitudo paucorum, quam remissio plurimorum, 1073, 18. *Vid. AVARITIA.*

FORUM fugiendum, fugiendæ plateæ, 225, 46.

FRATRES uterini, id est, diverso patre, sed ea leme māre geniti, 1020, 10. Non mediocris fraternali amoris usura, nec vilis naturæ sors, quam cumulant incrementa virtutis,

1136, 80. Invidia atque jactantia in plerisque solent fraternali pietatis jura vacuare, 1193, 76.

FRAUDIS omnis turpis est, 123, 65. Nihil agit sapiens, nisi quod cum sinceritate, sine fraude sit, 113, 29. In vendendis hereditatibus nulla fraudus adhibenda, 123, 70 et seq. *Vid. SINCERITAS.*

FRUGALITATEM moderatam qua exiuit onere, induitur salubritate, plus amat caro, 1044, 91.

FRUMENTARI preti capitulo arguantur, 117, 58 et seq.

FUCUTUM non placet, 21, 73. Fucum faciunt, qui non audent explicare quod sentiunt, 467, 118.

FUATA occulta servorum, dicitum rapinae publicæ, 113, 22.

FUTURA pro præteritis dicere moris est Scripturis divisus, 508, 30. Præsentium species indictum est futurorum, 1121, 29. Quid imprudentius, quam quod futurum scias, id cum acciderit, ferre non posse? 1136, 4.

G

GABAONITE inhospitales, immites, intolerabiles, 773, 6. Eorum ob violatam in Levite uxore castitatem ultio, *ibid.* et seq.

GALLARUM episcopi legatos ad Aquileiense concilium miserunt, 806, 1. Ab eo libenter suscepit, *ibid.* Gallorum episcoporum synodus, 1181, 23. Eorumdem frequentes dissensiones, 1181, 25. *Vid. AFRICA, CONCILIO, CONCILIO NICENIUM.*

GAZOPHYLACIUM est collatio fidelium, sumptus pauperum, requies egenorum, 894, 4.

GEDONIS electio quid figuret? 599, 1. Ejus sacrificium quo hædum supra petram obtulit, quid etiam figuret? *ibid.*, 2 et seq. Non ambiguus, sed providus, ne nos ambigere mus, 601, 6. Prævidit quia verum et spiritualem rorem etiam gentium nationes erant fidei perceptione bibitur, 601, 9. Volebat lavare pedes Angelo Domini, qui apparuit sibi, 602, 25. Hydria in quibus faces accendi jussit, quid figuraverint? 630, 167. *Vid. VELLUS.*

GEMINIANUS episcopus, 969, 14.

GEMITUS pius et plenus auctoritatis, 930, 3. Quis gemitus Christi et gemitus Spiritus sancti? *ibid.* et seq.

GENERATIO non potestatis, sed naturæ est, 721, 79. Generatione non proprietatem naturæ, sed significationem generationis exprimere exemplis evidenteribus probatur, 724, 97. *Vid. FILIUS DNI.*

GENIALIS Jovinianista condemnatur, 969, 14.

GENTILES pretiosa et grandia sonant, veri effeta defensunt: Deum loquuntur, simulacrum adorant, 833, 2. Gentiles idolis suis reverentiam tacendo deferunt, 177, 12. Prædia delubris gentilium sublata, 837, 16. *Vid. PAGANI.*

GERMINATOR Jovinianista condemnatur, 969, 14.

GERVASHI et Protasii corpora ab Ambrosio reperiuntur, 874, 2. Viri mira magnitudinis, 875, 2. Ossa omnia et sanguinis plurimum reperiuntur, *ibid.* Transiata, vespere jam incunabule, ad basilicam Fausti, *ibid.* Sequenti die in basilicam, quam appellant Ambrosianam, translata, et cæcus sanatus est, *ibid.* Miracula ab illo tum facta, 876, 9. Oraria et iudiciuma jactitant super reliquias sacratissimas, et tactu ipso medicabilia reposuntur, *ibid.* Sanguine tumulus madet, apparet crux triumphalis nota, inviolata reliquia loco suo et ordine repertæ, avulsum humeris caput, 877, 12. Acclamata populus, ut in dominicum differtur diem martyrum depositio: sed tantum obtentum, ut sequenti fieret die, 878, 14: 880, 23. Ambrosii ea de re ad populum concio, *ibid.*, 15 et seq. Caecus Severus nomine, laicus ministerio, martyrum beneficio sanatus, 872, 2; 878, 17. Id negabunt Ariani, *ibid.* Eorum sanguis clamor coloris indicio, sanguis clamor operationis praeconto, sanguis clamor passionis triumpho, 880, 23. Gervasius et Protasius sterile martyribus Ecclesiam Mediolanensem, jam plurimorum matrem filiorum lætari passionis propriæ fecerunt titulus et exemplis, 876, 7. Hos agnoscunt diemones, sed Ariani agnoscere nolunt, 880, 22. *Vid. MIRACULA.*

GLADIO alieno tolerabilius est, quam nostro perire, 6, 15.

GLORIA dilata fugit, nec facile comprehenditur, 107, 153. Quos manet gloria, exspectat injuria, 17, 60. Gloriæ appetentia frequenter nocuit, immoderatus expedita; semper autem, usurpata, 52, 203. Quo gloriiosior factus es, eo amplius auctori tuo deferendum noveris, 962, 26.

GOTHICUS Gothis est, 493, 138. Gothos tribunos possessio Romana suscepit, 835, 9. Gothorum bella prophetavit Ezechiel, 493, 137. Gratiano imperatori victoriam in Gothos spondet Ambrosius, 495, 136 et seq. Goths precibus sancti Acholii e Macedonia pulsi, 820, 6. Sæviente lue et ardenti pestilenti perturbati ac territi fugerunt, regressi postea pacem rogaverunt, 820, 7. *Vid. ACHOLIUS.*

GRATA. *Vid. JUSTA.*

GRATIA Domini non quasi ex mercedis merito, sed quasi

ex voluntate defertur, 289, 43. **Gratia munus largientis est**, penitentia delinqentis remedium, 426, 44. **Per Joannem penitentiam**, per Christum gratia : istam quasi Dominus donat, illam quasi servus annuntiat, *ibid.* Quonodo sine Spiritu potest esse gratia, cum gratia divina omnis in Spiritu sancto sit? 626, 127.

Gratia ex offensione processit, potentia ex infirmitate, vita de morte, 635, 8. Superbia culpam invenit, culpa autem gratiam fecit, 1079, 9. Non deseramus jura naturae, sed dona gratiae praesumptus, 1145, 41. Remedium nostrum Christi gratia est, et corpus mortis corpus est nostrum, 1144, 41. Incrementa per naturam, que divini habet gratiam munieris, 786, 15. Majoris esse virtutis gratiam, quam naturam, 339, 32. Ille vivit, qui gratiam Dei sperat, non qui de sua virtute praesumit, 1204, 23. Deo convenit, ut quos invitaverit per gratiam, eosdem gratiae ipsius incrementis provehat, 937, 6. Servi sumus creatoris nostri; sed libertatem habemus, quam per gratiam Christi accepimus, 1000, 3.

Bona aqua spiritualis gratiae, 633, 182. Inseparabilis est plenitudo gratiae spiritualis, sed nobis pro nostra participatur facultate naturae, 620, 93. In singulis hominibus universa dona divina esse non possunt; pro capitu unusquisque id accipit, quod aut desiderat, aut meretur, 663, 150. Ex quo Christus te redemit, corrigit gratia, quem prena non emendaret, sed plecteret, 897, 20.

Gratia in eo ipso quod habetur, refertur, 44, 166. Et habendo solvitur, et solvendo retinetur, 100, 127. Est huiusmodi vis, ut et cum refertur, habeatur; et habendo referatur, 1120, 46. Quid tam secundum naturam, quam referre auctori gratiam, 1128, 45. Nullum referenda gratia maior est officium, 1126, 44. Predicare quod accepis, non est superbia, sed deo, 377, 19. Non dare cuiquam vix licet, non reddere vero non licet, 42, 141. Conferre gratiam bonum est: at qui referre nescit, durissimum, 43, 162. Quod si homini non referre, simile homicidio judicatum est, quantum crimen est non referre Deo! 1128, 44. *Vid. Gloria, Orationem.*

GRATIANUS auguste memoriae, 825, 3. Vocatur sanctus imperator, 451, 43 et seq.; 452, 47; 606, 27; 661, 143. Vocatur fidelis Augustus, 626, 128. Totius orbis Augustus, 413, 1. Fidem ab Ihesu incubabili pio semper fovi afficiu, *ibid.*, 2. Scriptis Ambrosio sua totam epistolam manu, 753, 3. Fidei libellum ab Ambrosio petiti, 44, 5. Ambrosius optat anres ejus mundari, ut libellum suum legat, et omnibus fidem praeferas, 470, 131 et seq. Non in Gratiano imperatore mens lubrica, sed fides fixa, 496, 142. Reeditus Ambrosio quiletem Ecclesiae, 753, 2. Ita se assertione fidei testificatus est delectatum, ut basilicam Ecclesiae sine ullo monitore praeceperit reformari, 604, 19. Sic sequestraverat basilicam, ut fidem probaret; sic probavit, ut redideret, *ibid.*, 21. Fuit fidelis in Domino, pius, mansuetus, puro corde, tam castus, ut praeter conjugium nescierit feminæ alterius consuetudinem, 1193, 74. Ecclesiæ ab omni sacrilegiorum labe purgavit, 809, 11. Privilegia et cultus gentilium Romæ sustulit, 823, 5; 842, 39; 1180, 20. Ambrosium parentem suum vocat, et ad se invitat, 751, 1 et seq. Illi gratias agit concilium Aquiletense, 806, 1 et seq. Gratianus pepercisse se pluribus recensendo pietatis sua recordatione mulcetur, 1213, 32. Qui contra eum levavit arma, nondum abrogavit ejus decreta, 827, 16. Ambrosium inter sua pericula requirebat, in suis extremis eum appellabat, 1195, 79.

Gratianus indigna morte præreptus, 1208, 39. Maximus Gratiani reliquias Valentianino negat, 890, 9. Gratianum et Valentianum non discrevit tumulus, quos non discernebat affectus: noua causa mortis separavit, quos pietas una jungebat: non virtutum distanta dispersa fecit, quos religio una sovebat, 1194, 79. Theodosius ultor Gratiani, 1208, 39. Illum mortuus complectitur, *ibid.* Ascendentis animæ Valentianii occurrit; et quibus verbis eam sit allocutus, 1192, 72. *Vid. Ambrosius, Gorthi, Theodosius, VALENTIANUS.*

GREGORIUS nequaquam secundum traditionem Patrum Constantinopolitanae Ecclesiae sibi sacerdotium vindicat, 813, 4.

GUBERNATOR bovit quota vigilia procedat Arcturus, quales ortus exploret Orionis, 586, 196.

Gratus annulus, 113, 30.

Gymnosophistæ Indorum, 938, 34 et seq.

H

HABACUC sine pennis velavit, 976, 20.

Hæreses sub optione nominis christiani, et quadam nuncupativa fidei germanitate parvicolibus gladiis nos cupiunt vulnerare, 703, 12. Hæresis velut quedam Hydra fabularum vulneribus suis crevit, aut velut quedam monstruosa Scylla portenti in varias formas distincta perfidie,

velut supervacuum christiane sectæ nomen obtendit, 43, 48. Omnes hæreses Joannes pectoris noster primis Evangelii sui verbis exclusit, 451, 57. Hæretici vere mortui habent in laudibus Christi, 809, 19. Omne peccatum circa singulos est, hæreticorum vero et schismaticorum in universo, 421, 24. Dies me cilius deficit, quam nomina hæreticorum, diversarumque sectarum, 711, 53.

HANUCLAS in ipsis, quos adolebat, se precipitavit igne, 841, 37.

HARROW. Christus Filius Dei est contra Hebreos, 29, 105.

HEBRAEUS verus totus est Dei; totum quod habet, libertatis est, 780, 14.

HELENA Constantini imperatoris mater stabularia primo fuisse asseritur, et sic cognita Constantio seniori, 139, 42. Quonodo quesierit lignum crucis Christi, 1210, 45 et seq. Quonodo illud intenerit, *ibid.*, 45. Invenit titulum, Regem adoravit non lignum, 1211, 46. Invenit claves, x de uno frenos fieri præcepit, de altero diadema internit; quæ Constantino filio suo misit, et utrue usque issa est, *ibid.*, 47. Crucem in capitibus regum locavit, ut eam Christi in regibus adoretur, *ibid.*, 48.

HELGODORUS episcopus Altiniensis, 786, 1; 807, 76. Epis in Palladium condemnatio, 802, 61.

HERALDARUM germinatio, 1148, 55.

HERADES sunt sine re, sunt et cum re, 1084, 3. Parvi heredes nomen nudum hæreditatis, non auctoritatem usurpat, labendi jus et utendi non habent, 1081, 4. L'hu-mano hæreditatis pecuniarie hæreditas facil, ut venerabiliora hanc jura pletatis, 1089, 1. Plus successori uno relinquis, si portio ejus non ad luxum presentacione proflat, sed ad pretium futurorum, 1138, 13. Hæbes qui tibi representet hæredem: solve pauperi, quod debetur hæredi, *ibid.*

HÆREDITAS illa sola est, in quibus est portio Deus, 89, 6. Hæreditas vera et veræ dñitiae in quo sita sint, 89, 3 et seq. Hæreditatis divinis decorum capere improbi aliqui infori non possunt, *ibid.*

HERODES. *Vid. JURAMENTUM.*

HERESTA vita periculo honestatis decus seculum est, 138, 123 et seq.

HIPPOCRATES medicinae magister septeni aetas vita bimini explicuit, 979, 10.

HIPPOLYTUS fabulosa mors, 175, 6.

HISPANIA. *Vid. CONCILII NICENON.*

HOMO nomen sumpsit ab humo, et quid hoc ipsum docet? 111, 18. Processit postremus creaturarum omnium, specie gratus, mente sublimis, ut omni esset creature miracula, 974, 14.

Homo cur post omnes creaturas sit creatus? 970, 1 et seq. Cur statim ac a Deo creatus est, non sit laudans, 25, 17 et seq. Scire se debet sive vir, sive mulier, quia ad imaginem Dei est, et similitudinem; ut animæ sejutor, non corporis pulchritudinem, 295, 68. Homo hominius canis generatus, 36, 134. Quasi finis naturæ formatus ad justitiam, inter cetera animantia justi arbitrio, 973, 13. Deus hominem habitatorem mundi creavit, cui totas mundi patria foret, 983, 18. Deus concessit homini ea quæ in mundo sunt, omnia; ut nullius indigeret, quod esset necessarium vel ad vitam, vel ad bonam vitam, 972, 11. Praesens eius terrarum fructus sunt, et cœli lumen: illa ad vitam praesentis usum, haec ad spem vitæ æternæ, 971, 4. Homo quasi quedam celestis in terris creatura est, 972, 7. Homimenti sue vigore tantum ceteris animalibus sui rigorem infudit; ut certatim quasi regi obediant, ratiq obsecundent, 974, 16.

Non caro sumus, sed spiritus sumus in anima substantia et mentis vigore, 295, 68. In hominem ad similitudinem Dei est invisibilis, 974, 14 et seq. In eo nihil est inferius, quam quod videtur, 253, 17. Hoc servit, quod videtur, illud regit, quod non videtur, *ibid.* Homo quasi omnium habitator elementorum inter feras vivit, cum pisces natat, super aves volat, conversatur cum angelis, terra iubilat et coelo militat, sulcat mare, aero pascitur, culor soli, viator profundi, piscator in fluctibus, in mari aere, in celo hæres, Christi cohæres, 975, 19. Aetas vite homini secundum Hippocratem et Solonem, 979, 11 et seq. Effusi de utero de calidis in frigida, de humidis in arida, piscium more jactamur, quos naufragos in hanc vitam quidam velut nature fructus expuerit, 1205, 26. Quod nobis misericordia, qui tamquam spoliati et nudi projiciuntur in hanc vitam, corpore fragili, corde lubrico, imbecille animo, anxiis ad sollicitudines, desidiosi ad labores, proni ad voluptates? 1142, 29.

Homo vere amicus Dei, quasi charitatis divine particeps, et hæres gloria, 971, 3. Cœlum de mundo, homo supra mundum; illud enim mundi portio; iste paradise incola, Christi possessio, 972, 9. Deus eousque creatum hominem

sovit, ut abdicatum redimeret, eliminatum reciperet, mortuum passione Fili sui unigeniti resuscitaret, 983, 16.
Homo vetus et novus, 252, 13. Ad imaginem Dei interior est homo, non iste exterior, 254, 20. Aliorum gratia foris est, hominis intus, 253, 18 et seq. Absconditus cordis homo, qui est pauper saeculo, ipse est locuples Deo, 293, 64. Sunt quædam interioris membra hominis, cuius manus in actu, aures in auditu, pedes in processu quodam boni operis astimantur, 647, 68. Custodi interiori hominem tuum: noli eum quasi vilem negligere ac fastidire, quia pretiosi possessio est, 5, 11. Intus esto, intra animam tuam pacificam, mitem, tranquillam: non exas de ea vas tuum istud aut honoribus, aut divitias, aut arrogancia attollere, 910, 23. *Vid. ANIMA.*

Inter homines unitas naturæ est ex communitate nature, 527, 33. Vile pigmentum sumus, cito vitia sentimus, 634, 183. Humanæ generis conditio atque natura ex puriore statu in deteriorem lapsa est, quando nequiores attigit, 983, 14.

HONESTAS velut bona valetudo est, 58, 229. In honestate vitam beatam positam esse nulli dubitaverunt, 69, 1. Nihil expetendum, nisi quod honestum, 113, 29. Nihil deformius, quam nullum habere amorem honestatis, 122, 37. Sapiens non terrore pœnæ revocatur a culpa, sed honestatis regula, 113, 31.

Honestatis complexus est semper utilitas, et utilitatis honestas, 130, 90. Quod honestum est, utile esse; et quod utile, honestum; et quod utile, iustum; et quod iustum, utile, 78, 23. Quod honestum, utile est; et quod utile, honestum; et contra, 110, 9; 121, 52 et seq. In Scripturis divinis hoc sepe invenimus assertum, 76, 25. Quod turpe est, non potest esse utile: neque rursus id quod honestum, esse inutile, 130, 90. *Vid. UTILITAS.*

Ductores gentium ne honestatem quidem cum voluptate copulandam putaverunt, 1028, 23. Honestas quo minus sequitur glorian, eo magis super eam eminet, 70, 2. Nullis adversis honestas impeditur, quæ in his eminet, et magis præcellit, quam in prosperis, 132, 98. Quanta quatuor leprosis in Samaria obsidione honestatis cura? 136, 117 et seq. *Vid. DECORUM.*

HONORATI, 854, 6.

Honoratus moriente Theodosio, pulsat adolescentiæ foras, prosector ætate, quam Josias, 1202, 15. Flebat quod reverendas patris sui Theodosii reliquias non usque Constantinopolim prosequeretur, 1214, 53. Eum consolatur Ambrosius, *ibid.* et seq. *Vid. THEODOSIUS.*

HORA. Non exiguum detraheuntur est vel horæ unius; et una hora totius vite portio est, 1046, 97.

HORONTIANUS a primo flore pueritiae hæres Ecclesiæ, quæ cum suscepit per manum impositionem Ambrosii, 1068, 23. Ambrosium interrogat cur homo post omnes creaturas postremus sit creatus, 970, 1. A Lege coepit, in Evangelio confirmatus est, 1092, 15.

HOSPITALITAS est publica species humanitatis, 98, 103. Hospitalitatis preceptum observandum, 186, 4 et seq. In officiis hospitalibus omnibus quidem humanitas impartaenda est, iustis autem superior deferenda honorificientia, 93, 107. Hospitalitas diligenda, et cur? 1047, 103. Legimus peremptos gravij populos excidio propter violata Jura hospitii, 844, 6. Hospitem voluntarium magis quam ex necessitate esse oportet, 845, 6.

HOSTES antiquo rito peregrini dicebantur, 38, 141. Moyses in hoc mirabilis, quod divinitus intentata supplicia virtute propria etiam ab hoste detorserit, 130, 93. Justitiam etiam hostibus servari debere, 37, 139. Hostem ferire victoria est, 1018, 1.

HUMANITAS specialis et domestica virtus hominis, et unde sic dicit, 111, 16. *Vid. HOSPITALITAS.* Sæpe flectit humanitas, quos nec virtus potuerit superare, nec ratio, 488, 89.

HUMILITAS hæc est, si nihil sibi quis arroget, et inferirem se esse existimet, 102, 134. Principium humilitatis Christus, qui formam servi accepit, cum Patrem Deum maiestate virtutis æquaret, 506, 52. Flos humilitatis et simplicitatis est Christus, 226, 57. Non est humilitas, nisi sine fuso, sine fraude: ipsa est vera, qua habet plian mentis sinceritatem, 758, 18. Non indocta humilitas, sed quæ habeat sui modestiam et scientiam, laudi datur, 92, 90. Ille laudabilior, qui humilior; ille justior, qui abjectior, 436, 91. Humilitas gratiam auget, 86, 67. Liberal periclitantes, facentes erigit, 1203, 27. Nemo magis potest videre divina nisi qui humilitatis conscientia sue nescit attolli, 202, 62.

HUNNUS adversus Juthungum accetus est, 890, 8. Coactus triumphos suos deserere, *ibid.* *Vid. CHUNNI, ALANI.*

HUNDI satis dentibus in regione Thebana inhorruisse armatorum segetem crediderunt, 1152, 70. *Vid. Hæreses.*

HYGINUS episcopus senex, cui nihil jam nisi extremus

superasset spiritus, in exsilium sine veste, sine planario ducitar, 891, 12.

HYNNUS specialiter Deo dictus, 58, 230. Hymnorum meorum carminibus deceptum populum seruit; plane nec hoc abnuo, 873, 34.

I

ICARUM perdidit, quod prius aveva se faisse fortasse crediderat, 1160, 129. Icarei volatus quid significaverint? 242, 116.

ICOLUS sumptus subministrare non licet etiam catechumenis, 1010, 2. Tolerabilius est unius sacrificium, quam lapsus omnium, 825, 8. *Vid. PAGANI, VALENTENIANS.*

IGNAVIA non habet, quæ habet, 899, 5.

IGNIS alienus est libido, ignis alienus est omne iniquitate incendium cupiditatis, ignis alienus est omnis ardor avaritiae; hoc igit nemo mundatur, sed exuritur, 1058, 8.

IGNORANTIA qui prætentit, cito meretur veniam, 1178, 13. Minor erat culpa, ubi culpa erat ignorancia, 1078, 5.

ILLYRICI et Thraciæ vastitas, 86, 70. Captivos in ea factos Ecclesiæ redemerunt, *ibid.* Illyrici ora suspecta, 818, 7.

IMMODESTIA hominum tanta est, ut plerique deferre ne sciant mentium religioni, quod deferunt aurum voloptati, 177, 14.

IMMORTALITAS alia naturæ divinæ, alia nostræ, 509, 19.

Quid gravius immortalitate miserabili? 1167, 124. Immortalitas oneri potius quam usui est, nisi aspiret gratia, 1146, 47.

IMPERATORES bimestres, 834, 7. Leges imperator fert, quas primus ipse custodiat, 861, 9. Hoc interest inter bonos et malos principes, quod boni libertatem amant, servitutem improbi, 946, 2. Usurpator bellum infert, imperator jus sumum tinetur, 891, 10. Eisi es imperator, Deus subditus magis esse debes, 1011, 8. Imperatores, qui vobis deferri vultis, patimini ut deferasmus ei, quem imperii vestri vultis auctorem probari, 1012, 12. In obitu Ideum imperatorum quidam fidei pudor, quædam Ecclesiæ verecundia est; et in immatura morte plororum principum omnis Ecclesiæ mestor est pulchritudo, 1173, 6. Imperator intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est, 873, 36. Ecclesiæ protest christianos et pios esse Imperatores, 1000, 14. Imperatores omnipotenti Deo et sacrae tñdei militani, 824, 1. Quid praestantis fidei imperatoris, quem non extollat potentia, superbis non erigat, sed pietas inclinet? 1201, 12. Fide magis imperatoris quam virtute militum quæri solet Victoria, 444, 3. Christianus imperator aram solis Christi didicis honorare, 855, 10. Ea quæ sunt divine Imperatoriae dignitatibus non sunt subjects, 854, 8; 857, 16. Publicorum imperatori incunum jus communissum est, non sacram, 857, 16. Ad imperatorem palata pertinent, ad sacerdotem Ecclesiæ, *ibid.* Veteri jure a sacerdotibus donata imperia, non usurpata, 888, 23. Vulgo dicitur, quod imperatores sacerdotum magis optaverint, quam imperium sacerdotes, *ibid.* Semperne de Cesare servilis Dei invicta cominovetur? 872, 30. *Vid. AQUITAS, MILES.*

IMPETUS hoc ad calumniam sibi arcessit, ut imperiale donum obtendat, 872, 30.

IMPUS ipse sibi pœna est, 14, 46. Abolenda cum impio sunt impietatis exempla, 953, 23. Divina habet consuetudo sententia, ut qui gesserunt impia, ipsi propria confessione se damnent, 181, 28.

IMPOSSIBILITATUM tres differentiae explicantur, 538, 48 et seq. *Vid. CHRISTUS, DEUS.*

IMPROBVM inter et invidom quid intersit? 107, 153.

In præpositio, *ibid. PAR.*

INCARNATIONIS Dei mysterium universæ animæ est creaturæ, 370, 106. Spiritum sanctum Dominicus cognoscimus incarnationis auctorem, 841, 41; 648, 59. Sicut creavit Pater Dominicæ incarnationis sacramentum, ita creavit Spiritus sanctus, creavit et ipse Christus, 645, 59 et seq. *Vid. CHRISTUS.*

INCREPATIONES Domini ne refugias; quia charitatis et gracie sunt, 300, 84.

INDI. *Vid. CYMOGRAPHIA.*

INDICIA virgo a S. Zenone consecrata, 763, 1. Verona in honore semper erat, a virginibus et sacerdotibus visebatur, 768, 12. Apud Syagrius sine auctore criminatio sine accusatore, sine professore delationis in judicium vocata, inspectioni adjudicanda constituitur, *ibid.* et seq. Quæ hujuscæ accusationis causa fuerint? 769, 16 et seq. Cujus criminis accusata? 770, 18 et seq. Renatus et Leonius ejus accusatores, *ibid.* 19. Subtraxerunt se episcoporum conventu, 771, 20. Indiciam a Maximo fuisse vere accusatam, 766, 4; 770, 17 et seq. Soror Ambrosii, Paterna, et Indice nutriti ejus integratili testimonium perhibent, 771, 22 et seq. Ab Ambrosio in episcoporum conventu absolvitur, 771, 24. *Vid. STAGRIUS.*

INDICTIO septembri mense incipit, 885, 10.

INDIGNATIO. Vid. IRA.

INDUSTRIA imitatione naturæ auxit gratiam , 22 , 78. Si quid in natura virtutis est, industria emendat, 21, 73.

INFANTES sunt, qui fari verbum Dei nesciunt, qui ejus opera non recipiunt, 1091, 9.

INGENIOSUS Jovinianista condemnatur, 969, 14.

INGENITUS in Scripturis divinis nusquam invenio, 721, 80. Ingeiniti appellatio declarat quod non ex alio sit Pater, nec ex se Filius, 725, 100. Ingeiniti verbum nihil impedit quominus unius naturæ atque substantiae Christum cum Patre esse credamus, 78, 113. Multa possunt et innumeram exempla suppeterem, ut de eo quod genitum non sit, dicatur ingenitum, 721, 94.

INGENIUM suum unusquisque noverit; et ad id se applicet, quod sibi aptius elegit, 57, 221. Quo unumquemque suum ducit ingenium, aut quod officium decet, id majore impletur gratia, 57, 223.

Pro INIMICIS et persequentiibus orare debemus, 1183, 53. Virtus est, si Iesus remittas, 122, 59. Non haec sola forma justitiae est, ut non laedas eum, qui te non laeserit: sed etiam illa, ut ei remittas, qui te laeserit, 1012, 83. Agnoscat se esse hominem, qui novit ignoroscere, 1203, 16.

INQUITATE nihil squalidius, nihil splendidius justitia, 1063, 4.

INJURIAM accipientium tria sunt genera hominum, et quae sint? 61 , 242. Melior est, qui contemnit injuriam, quam qui dolet, 7, 22. Prope videtur injuriam, qui non patitur, fecisse, 1101, 6. Donate injurias vestras, ut satis filii Jacob, 1047, 102.

INNOCENTEM esse hoc est ignorare quod noceat, 125, 68. Deus in simplicitate cordis et innocentia jubet nos vivere, 126 , 73. Non latebra sapienti spes impunitatis est, sed innocentia, 113, 31. Reum ferire æquitas, innocentem homicidium, 1018, 1. Laus domini, ubi munda possessio, et innocens familiæ disciplina, 66, 238.

INNOCENTES pueri ante palmarum victoriae acceperunt, quam sensim naturæ, 54, 213. Innocentes martyres, 979, 9.

INSPIRANTIA servum facit, non natura: nec manunissio liberum, sed disciplina, 932, 9. Nemo gravius alieno condemnatur judicio, quam insipiens suo, qui sibi auctor est malorum, 1043, 83. **Vid. SAPIENS.**

INVIDIA. Vid. IMPROBUM.

IRA. Maximum philosophorum impunitatem ferunt dedisse iis facinoribus, quæ per iram commissa forent, 1202, 14. Sed de hoc melius pronuntiavit sacra Scriptura, *ibid.* Si irascimur, affectus noster motum recipiat secundum naturam, non peccatum præter naturam, 1036, 60. Satius est in indignatione laudem clementie reperire, quam ira in ultionem excitari, 1202 , 14. Iracundia cavenda, et quomodo? 23, 90 et seq. Temperanda est, 298, 77. Omni tempore, quantum fieri potest, christianus vir iracundiam debet temperare, et maxime quando ad orationem accedit, 583, 19.

IRENÆUS non erubescit in passionibus Christi gloriari, 901, 17.

ISAAC immolatio quid figuraverit? 1160 , 98. Imitemur ejus bonitatem, imitemur ejus castitatem, 1160, 99. Quæ erat alia in eo nisi sanctitatis hereditas, quæ nobilitaret patrem? 921, 8. Veniente Rebecca, futura Ecclesiæ animo vidi mysteria, 997, 18. Venientem in typo Ecclesiæ acceptum uxorem, 634, 184.

Iudeus sacra qui suscipiunt, capita et supercilia sua radunt, 1015, 5.

ITALIA quæ confessores mittere solet: Italia aliquando tentata, mutata numquam, 496, 142. Italia urgetur ab hoste impuro atque crudeli, qui nec pudicitæ parceret, nec saluti, 1122, 31. Italia jam dudum ab Arianis quieta, atque secura est, nec ulla hereticorum perturbatione vexatur, 818, 3. Italæ episcopi a Theodosio, ut concilium cogi jubeat, datis litteris postulant, 818 , 2 et seq. Italia Theodosium concelebrare suæ libertatis auctorem, 1214 , 56. Italæ luctus in morte Valentiniiani junioris, 1173, 4.

J

JACON acceptus domi parentibus, pastor domino gregis fidus, socero gener sedulus, impiger in labore, in convivio parcus, in satisfactione prævius, in remuneratione largus, 50, 111. Vir exercitio intentus, et quærebas viam ad virtutem perseguiri, non hominem deductorem, sed oracula quæsivit cœlestia, 900, 11. Quanta adversa peritura? 1140 , 23. Quoniam ob pietatem non propter improbitatem exsulabat a parentibus, loquebatur cum Deo, augebatur, censu, liberis, gratia, 1046, 101. Ostendit ita deteriorem esse servitute insipientiam, ut remedio ei servitus sit, 932, 7. Adorans septies Esau, non hominem adorabat, sed eum quem in carne hominis se habeat venturum, adorabat spiritu, 1047, 101. Non otiosa significatione scalæ Jacob, quod per crucem Christi angelorum atque hominum futura consortia viderentur, 1160 , 100. Brevi somno dormiens impe-

travit, quod magno labore postea acquisivit hereditus ejus, 823, 4. Tendebat ad Ecclesiam, ut eo deduceret populorum copias, invehiceret nationum divitias, posteritatem infuderet, fugiens umbras inanum rerum, preferens insensibilibus simulacris virtutum spirantem decorum, plausibilibus præponens serua, 900, 13.

Jacob fons disciplinarum omnium, 931, 7. In eo quatuor virtutes cardinales fuerunt , 32 , 120. Sequuntur illum, et vias ejus, ut perveniamus ad patientiam matrem fidicem, 901 , 17. Imitemur in eo typum Christi, sit ejus in nobis aliqua similitudo factorum: erimus consortes, si fuerimus imitatores, 1160, 100.

Jacobs frater et presbyter noster ex ultimo Persica sinu prolectus, Campanæ sibi ad requiesendum littorū et amoenitatis elegit, ubi post diurnos labores reliqua vita cursum exigat, 1016, 1.

JACTANTIA illecebrosa est, quam etiam Paulus verebit: lubrica, qua etiam in Paulo caveatur , 238, 106. Cavebat est, 139, 108. Christus docet a perfecto abesse eam debere, 231, 44. **Vid. LANGUAS, SAPIENTIA.**

JANUARIUS episcopus, 786, 1 ; 803, 76. Ejus in Palladium condemnatio, 803, 64.

JANUARIUS Jovinianista condemnatur, 969, 14.

JAPET latitudo latine dicitur, 1003, 3. In enumeratione generationum presertim seniori fratri, in benedictione substituitur, *ibid.*

JEJUNIUM spirituali adipe pingue scit anima, virtutesque ejus et fructus tui multiplicantur ubertate mentis tuae; ut sita sobrietatis ebrietas, 1050, 31. Ipsi sancti cum jejunari, tunc sunt prestantiores. Moyses cum jejunaret, legem accepit; Petrus edocuit est novi Testamenti gratiam; Daniel ora clausit leonum, futurorumunque temporum rati negotia, 1926 , 16. Non per luxuriam nobis Christus, sed per jejunium salutem attulit , 498 , 6. Qui non jejunat, intectus est, et nudus, et patet vulnus, 968, 11. Que salu nobis esse potest, nisi jejunio eluerimus peccata nostra? 1026, 16. Christus docuit non facile malum posse nisi nostro vinci jejuno, 1026 , 13. Jejunantibus sollicitudo adheret, 886 , 20. Quotidie mulieres j-uant, et non induta præstant jejunia, 236, 31. Hoc est in resurrectionem Christi non credere, si legem quis jejunii die resurrectionis indicat, 883 , 11. Dominica die jejunare non possumus, *ibid.* **Vid. ABSTINENTIA, ADAM, NINIVE.**

JEPHETH factum filiam suam immolantis non probandum, 215, 6. Jepheth dura promissio , acerbior solutio, 127, 7. Jepheth filia incautam patris oblationem sanguine spoliavit, 291, 31. Fecit ut quod erat impietas fortunam, terra pietatis sacrificium, 128, 81. Factum ejus præcellentes antiqui est, quam duorum Pythagoræorum , 127, 80 et seq. **Vid. ABRAHAM.**

JEREMIAS ignem charitatis quo inflammabatur ad officia prophetandi ferre non poterat, 294, 61.

JEROBOAM manus quæ statim aruerat sacrilegio suu est religione, 172, 38.

JERUSALEM illa bona mater animarum quæ in celo est, 917, 12.

JSU nomen foris fuit præstantibus ad victoriam, ita species Dominicæ passionis periclitantibus ad salutem, 574, 128. Venit Jesus in hanc terram regnum accipere de nobis, 576, 147. Si Jesum queritis, contritos lacus deserte, 634, 184. **Vid. CHRISTOS.**

JESUS-NAVE dignus qui bidei prælio triumpharet, 574, 17. Jesus Nave typus Christi, 533, 12.

JEZABEL nomen quid significet? 283 , 30. Jezabel et Synagoga vane fluens, vane abundans Scripturis, quæ negue custodit, neque intelligit, 1041, 79.

JOANNES BAPTISTA angelus erat, 334 , 7. Abstinenter agister, et quidam novus terrarum angelus, 1030, 29. Vocem Mariæ prior Elisabeth audivit, sed Joannes prior Domini gratiam sensit, 542, 114. Prius compos devotionis, quam naturæ, 163, 12. Licet non baptizaret in Spiritu, tame et Christi ipse prænuntiatus, licet per Synagogæ typum, 521, 4. Non immerito mansit integer corpore, quem tribus mensibus oleo quadam suæ præsentiae, et integratis ungue Domini mater exercuit, 262, 50. Honestatem saluti præstulit, 129, 89. Omnia cœdis ejus adjuncta eloquentissime describuntur, 181, 26 et seq. **Vid. BAPTISMA, DISCIPULUS, ELISABETH.**

JOANNES circa divina mysteria, piscibus quos ante capiebat, taciturnior, vivificatus a Christo vocem audivit in Joanne , Verbum agnoscit in Christo , 707 , 15. Mater Domini non ad Joannem nisi possessorem gratias demigrat, ubi Christus habebat habitaculum , 286 , 33. Joannes in Christi pectore recumbebat , ut de principaliter secreteque sapientiae hausisse divina prodiceretur mysteria, 1032, 4. In Christi pectore recumbebat , ut intelligeres quod ejus caput arcano quodam sapientiae replebatur , 710 , 29. Ma-

jore quadam tuba fudit æterna mysteria , 364 , 11. **Mystica** magis scripsit , 280 , 46. Cur Christus de cruce matrem suam ei tradiderit ? 285 , 32. Subscribitur testamento Christi , 261 , 48. Testamentum Christi signabat Joannes , dignus tanto testatore testis , 1048 , 109. Pronissum ei non mori æstimatum est , sed non est creditum , 1146 , 49. Non miror illum pre ceteris locutum mysteria divina , cui Maria præsto erat , aula celestium sacramentorum , 262 , 30. Omnes hæreses primis Evangelii sui verbis exclusi , 434 , 57. *Vid. MARIA.*

Job adversus diaboli tentamenta firmatus , inoffensus vestigium constantiae servavit , 875 , 5. Multis tentavit eum diabolus , ad postremum potestatem accepit , ut tentaret corpus ejus , 864 , 4. Tentavit in patrimonio , tentavit in filiis , tentavit in corpore , 856 , 15. Job juxta secundis atque adversis rebus irreprehensibilis , 30 , 115. Expouit quo modo nihil ei vel in virtute defuit , vel in vicio obrepit , 52 , 204. Fortissimus fuit , 48 , 179. Et beatus , de cuius domo numquam vacuo sinu pauper exiit , 12 , 39. Quo nemo amplius Christum dilexit , diligebat etiam in ipsis sui corporis cruciatibus , 234 , 61. Primus invenit quod multo post a Platone et Tullio dictum est , 13 , 44.

Jocos omnes ab Ecclesiasticis viris omnino declinando , 28 , 102 et seq.

JONATHAS pro pietate nec offensam patris , nec salutis periculum refugiebat , 138 , 124.

JONAS liber lectus de more , 858 , 25.

Joseph prudenter , aliaque ejus virtutes pluribus verbis commendator , 89 , 82 et seq. Virtutes ejus , ac maxime verecundia , 19 , 66. Illius anima ita non patuit peccato , ut magis peccatum ipsa penetraret , 932 , 10. Ne turpiter nudaretur , vestem reliquit , et nudus ausugit , 1015 , 12. Tancum accusatus , ut etiam melius innocentia quam lingua defendaret , 300 , 88. Quanta adversa pertulerit ! 1140 , 24. Non fecit eum servum vendito , 933 , 12. Misera servitus , sed non miser ille in servitute positus , 75 , 20. Quam subditus in servitute , quam in virtute constans , quam benignus in carcere , sapiens in interpretatione , in potestate moderatus , in ubertate providus , in fame justus , etc. , 30 , 112. Scivit humiliari , et virtutem bimilitatis didicit , infiltratatem repudiavit , 759 , 19 ; *ibid.* , 22 et seq. Venditus typus fuit Christi , 691 , 123 et seq. Humiliabatur in typo Christi , 759 , 22. Cum sustincret calunnianam , maluit crimen falsum subire , quam verum referre , 759 , 22. Ulli Pharaonem consilio providentia juvit , quam si contulisset Iudeanum , 87 , 74. Noluit de alieno effusus videri , 89 , 79. Quare iura terrarum Regi acquirendo , gratum se omnibus exhibuit ? 89 , 80. Ferax ejus animus temporis sterilitatem quodam consiliorum et cordis ubere secundavit , 84 , 59. Neque adversis fractus est , neque elevatus secundis , 760 , 25.

JOSEPH Maris suspectum habebat vitium , dum adhuc ne sciret Dominicæ incarnationis sacramentum , 708 , 13. Fratres Christi potuerunt fratres esse ex Josepho non ex Maria , 260 , 43.

Josephus historiographus , 981 , 2. Quid de Paradiso terrestri senserit ? *ibid.*

Jostas decimo octavo anno regni sui nec diutios fidei sue meritis supervixit , 1189 , 57. Idem rex superioribus omnibus autclaus est , 1208 , 38.

Josue magnus vir fidei miraculis , magnus triumphis: Moysis augustiora opera , Josue prosperiora , 91 , 99.

Jovi dant fulmina , quæ non habuit ; ut testifcentur , quæ habuit , opprobria , 176 , 7.

JOVINIANUS condemnatur , 909 , 14.

JOVINUS episcopus , 786 , 1 ; 803 , 76.

JUBILÆUS sacrus est numerus , 1163 , 108.

JUDAS Machabeus glorioseiorum triumphis locum mortis nvenit , 54 , 209.

Judas proditor cur loculos pecuniarum commissos habet ? 18 , 64. Tantæ pietatis est dominus Jesus , ut et Judæonaret veniant , si Christi expectasset misericordiam , 1039 , 9. Potuisset Dei miseratione non excludi a venia , si conscientiam non apud Judæos , sed apud Christum egisset , 122 , 27. Diabolus Judam quasi possessionem suam vindicabat , 1043 , 93. *Vid. Avaritia.*

Judea intra Ecclesiam est , Lex intra gratiam , 698 , 162. Duo quæ præstantiora sunt omnibus , violavit , fidem atque iustum : sed in utroque Christum fidei et pietatis auctoratum , 691 , 124.

Judeorum populus etiæ frequenter ad culpam lubricus , amen quandiu Lex dabatur , sacrilegio errasse non producitur , 1034 , 2. Commemorantur beneficia a Deo in deserto illi collata , 961 , 24. Multo mirabilius est per unum hominem otuisse liberari exercitum patrum , quam potuisse decipi , 98 , 15. Prius nobis re promissio , quam Judæis Lex , 1089 , 1. Qui in occulto Judeus est , ipse prestat , 1076 , 22.

Judeus filium virginis Marie a Patre Deo separat , 701 ,

Judeæ civico quodam invidit nævo in Dei Filium cre-

dere noluerunt , et ideo abdicati sunt , 191 , 20. Perieront , dum sensuum profunda despiciunt , et sequuntur uida verborum , 503 , 37. Circa divinæ mendaces , 952 , 19. Romanis legibus teneri se negant ; ita ut criminis leges putent , *ibid.* , 20. Judæorum populus lapsu mobilis , humilis , perfidie promptior , levis , immemor præceptorum , 1081 , 3. Sicut parvuli , ita et Judæi sub pædagogo sunt , 1084 , 3. In Judeo vix portio devotionis poterat inueniri , 780 , 14. Merito Judæi accusantur in criminibus suis ; quis accusatorem elegerunt , bouum judicem refutaverunt , 1092 , 14. Judæus quod in nobis laudat , ipse non sequitur , 958 , 10. Cernit hæreditatem , non possidet , 1084 , 6. Ideo derelictus est ; quia nec egit pœnitentiam , et gratiam refutavit , 426 , 44. Ille sub maledicto , nos in benedictione , 1090 , 5. Illius delicto salus gentibus : illius desidia nobis servata Victoria est , 198 , 47. Judaicos ritus deseramus : deseramus umbram , soleū secuti , 1093 , 1.

Judex qui reum juste capitis condemnat , num sacramentorum communione privandus ? 892 , 2 et seq. Quid haec quæstionem difficultorem reddiderit ? 894 , 3. Majores nostri maluerunt indulgentiores esse circa judices , 895 , 9. Qui mandata dat , decretorum semper tenere debet mensuram : ei qui iusta distribuit , sequitatem debet examini reser- varere , 207 , 78. In judicio gratia absit , cause merita decer- nant , 99 , 125. In judicando non ex voluntate nostra et potestate , sed ex aquitate debemus formare sententiam , 1092 , 10. Non cadit in eos intentionis vel facilitatis illa suspicio , qui omnia præsentibus partibus observant , 818 , 5. Quando victus quemvis alium quam se æquorem putat ? 1100 , 3. Scio plerosque gentilium gloriari solitos , quod incurvant in administratione provinciali securum revere- rent , 892 , 3. In consistorio non reus solet esse Christus , sed judex , 864 , 3. Judicij Ecclesiastici in causa Indicæ virginis præclarum exemplar , 763 , 1 et seq. *Vid. Episco- pus.* Se magis ipse condemnat , qui in alio damnat , quod ipse committit , 896 , 12.

Judicij dicem scire nobis non proderat , et cur ? 589 , 209 et seq. Praefulget gratia dicti judicij , ut sequatur abso- luto , quæ sancitorum remuneretur obsequium , 630 , 170.

Judita fortitudine aliquæ ejus virtutes laudantur , 196 , 37 et seq. Dum honestatem sequitur , utilitatem invenit , 128 , 84. Decore contemptu propriæ salutis solvit obsidionis periculum , et publicam honestate propria acquisivit utilitatem , 129 , 88. Solo titulo sobrietatis desperatum lacer- tium viribus reportavit triumphum , 1029 , 29. Dno ejus triumphi , 128 , 82.

JULIANA filius ad virginitatem vovendam hortatur , 282 , 17 et seq. Quo alloquo filium filiasque suas convenerit ? 281 , 13 et seq. Totum quod habuit , filios scilicet et filias , Deobdulit , 291 , 34. Templum Domino paravit atque oblitus , quod hodie dedicamus , 280 , 10. Honoranda erat , 280 , 11. Ministrum sacris erexit altaris amplius ingenuit , quam sibi conjugem , aut patrem filiis , 280 , 12. Maritus ejus minister sacri altaris continuo mortuus est , 284 , 21. Julianus quæ totum Domino sobolis pœ munus dedit , re- membratio , 302 , 93.

JULIANUS imperator salutis sua: auctorem reliquit , dum philosophiæ se dedit errori , 1213 , 51. Cum responsis haru- spicium male credulæ esset , ademit sibi subsidia rever- tendi , 842 , 38. Cum jussisset reparari templum Hierosolymis , divino qui faciebat repurgium , igne flagraret , 919 , 12. Ejus tempore ille qui aram dejectit , et turbavit sacrificium , damnatus a judice , fecit martyrium , 951 , 17. Sed judex ecclestiem vindictam non evasit , *ibid.* Julianus laudatur quod provincialibus tributa laxaverit , 1180 , 21.

JULIANUS Valesius sacerdos torqueum , ut assirerat , et bra- chiale Gothicæ profanatos impiate , more indutus genti- llum , ausus est in conspectu exercitus prodire Romani , 809 , 9. Cum esset proximus , sacerdotiale concilium Aquileiense declinavit , *ibid.* Quantum sacerdotiale nomen infame in Italia , *ibid.* , 10.

JURAMENTO Herodis tolerabilius fuisset perjurium , 127 . 77. Jurare quid est , nisi ejus , quem testaris fidei tuae præ- solum , divinam potentiam confiteri , 826 , 9. Noli jurare , ne incipias pejerare , 297 , 74.

Jus commune natura generavit , usurpatio jus fecit pri- vatum , 33 , 152.

JUSTÆ et Grate de morte Valentiniani fratris quantus luctus ! 1184 , 36 et seq. Funebri ejus orationi interfuerunt , *ibid.* Eas consolatur Ambrosius , *ibid.* , 38 , 40 et seq. Duo- rum mensium curricula in fraterni funerali quotidiano clanserunt amplexu , 1187 , 49.